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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

«19» мая 2021 г. № 186

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского 
края от 28.04.2021 № 356-л/к «О проведении плановой выездной проверки Муни
ципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образова
ния «Центр творчества детей и молодежи» 19 мая 2021 года в Муниципальном 
бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Центр 
творчества детей и молодежи» проведена плановая выездная проверка соблюдения 
Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного об
разования «Центр творчества детей и молодежи», требований, установленных за
конодательством Российской Федерации в области образования.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения.
В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» не разработан локальный нормативный 
акт регламентирующий порядок оформления приостановления отношений между 
образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

Локальный нормативный акт учреждения «Правила приема, перевода и от
числения обучающихся муниципального бюджетного образовательного учрежде
ния дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи» не соот
ветствует требованиям:

статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» - в части определения порядка ликвидации академической 
задолженности и порядка продолжения обучения учащихся, не ликвидировавших 
академическую задолженность в установленные сроки;

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
15.03.2013 № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся и снятия 
с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» - в локальном нормативном акте 
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не установлен порядок применения мер дисциплинарного взыскания к обучаю
щимся.

В нарушение пункта 5 Порядка организации и осуществления образователь
ной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвер
жденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
09.11.2018 № 196, дополнительная общеобразовательная программа МБОУ ДО 
«ЦТДМ» на 2020-2021 учебный год не определяет содержание дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ.

В нарушение пункта 5 Порядка проведения аттестации педагогических ра
ботников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвер
жденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
07.04.2014 № 276 (ред. от 23.12.2020), не проведена аттестация трех педагогиче
ских работников в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должно
стям.

В нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального разви
тия РФ от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного спра
вочника должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалифи
кационные характеристики должностей работников образования») заместитель ди
ректора по учебно-воспитательной работе МБОУ ДО «ЦТДМ» не имеет высшего 
профессионального образования по направлениям подготовки «Государственное и 
муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» или выс
шее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образо
вание в области государственного и муниципального управления или менеджмента 
и экономики.

Акт проверки от «19» мая 2021 года № 197.

На основании вышеизложенного предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 17.11.2021.
2. Представить в срок до «17» ноября 2021 года отчет об исполнении пред

писания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих до
кументов.

3. Разместить копию предписания на официальном сайте организации в сети 
«Интернет» в течение десяти дней с момента получения.

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный об
разовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого предписания 
в установленный им срок или отчет о его исполнении до истечения срока его ис
полнения не представлен, должностные лица несут административную ответствен
ность в соответствии Кодексом Российской Федерации об административном пра
вонарушении (часть 1 статьи 19.5).

За непредставление или несвоевременное представление сведений (инфор
мации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осу
ществления законной деятельности, а равно представление таких сведений (ин
формации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена администра
тивная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об админи
стративном правонарушении.

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при возбуждении
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дела об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, запрещается при
ем в образовательную организацию.

Главный специалист отдела государственного 
контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования и науки Алтайского края Е.А. Свиридова

С предписанием ознакомлен(а), 1 экземпляр предписания получил (а):

i z z
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица)


